
C o m u n e d i O l i v a 

d i Provincia di Catanzaro 

Via Roma, 2  0967-633077 - Fax 0967955942 

P.I. Comune 00362830796 C.F. 85000330796 

www.comune.olivadi.cz.it  

pec:comune.olivadi@asmepec.it 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

Data 15/12/2025 Atto n. 97 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO PER IL 

FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI TUTELA E RISANAMENTO AMBIENTALE PER IL 

TERRITORIO DELLA REGIONE CALABRIA. ANNO 2025. 

RIPRISTINO E RECUPERO AREA PUBBLICA CON OPERE DI RIQUALIFICAZIONE 

AMBIENTALE, SITUATA SU VICO I° VITTORIO EMANUELE NEL CENTRO ABITATO DI 

OLIVADI. APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA E 

PRESENTAZIONE DOMANDA DI FINANZIAMENTO.  

 
L’anno 2025, il giorno  15  del mese di dicembre  nella sede comunale, in modalità mista alle ore 09:15, con 

l’assistenza del segretario comunale Dr. Guarnaccia Mario si è riunita, in modalità telematica, la Giunta 

Comunale, convocata nei modi di legge e così composta:                          

                                                                     

 Presente 
1- MALTA NICOLA – SINDACO si 
2- FRANCESCO MAZZOTTA  – ASSESSORE- VICE SINDACO si 

3- TIZIANA NICASTRO no 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PRESO ATTO che 

• la REGIONE CALABRIA - DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA' URBANA 

- SETTORE 3 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE CONTRASTO 

ALL'INQUINAMENTO con Decreto Dirigenziale n. 17570 del 24/11/2025 ha emanato l'avviso ad 

oggetto volto all'assegnazione delle risorse per la concessione di contributi per il finanziamento di 

interventi di tutela e risanamento ambientale per il territorio della Regione Calabria; 

• l’intervento si attua mediante la concessione di sostegni finanziari destinati a: 

a) Ripristino ambientale delle aree demaniali ubicate lungo i corsi d’acqua interessati dall’abbandono 

di rifiuti speciali, pericolosi e non pericolosi; 

b) Ripristino e il recupero di aree pubbliche degradate, finalizzati al contrasto dell’abbandono illecito 

di rifiuti attraverso interventi di rimozione degli stessi, con conseguente miglioramento della qualità e 

del decoro dell’area interessata, anche mediante la realizzazione di opere di piccola entità di 

riqualificazione ambientale;  

DATO ATTO che: 

o il Comune di Olivadi intende partecipare all’Avvisi Pubblico regionale approvato con Decreto 

Dirigenziale n. 17570 del 24/11/2025 candidando un intervento a balere sulla linea b) Ripristino e il 

recupero di aree pubbliche degradate;  

o  allo scopo l'Ufficio Tecnico Comunale ha redatto il Progetto di  fattibilità tecnico-economica dei 

lavori di “RIPRISTINO E RECUPERO AREA PUBBLICA CON OPERE DI RIQUALIFICAZIONE 

AMBIENTALE, SITUATA SU VICO I° VITTORIO EMANUELE NEL CENTRO ABITATO DI 

OLIVADI”  dell'importo complessivo di euro 197.650,00  secondo il seguente quadro economico: 

http://www.comune.olivadi.cz.it/
mailto:comune.olivadi@asmepec.it


 
VISTO l'art. 41 del D. Lgs. 36/2023, nonché l'allegato I.7 al codice dei contratti, il quale stabilisce i contenuti 

minimi dei livelli di progettazione previsti; 

ESAMINATO il progetto dell'intervento; 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione del progetto in oggetto e della documentazione a corredo 

dell'istanza di richiesta di finanziamento al fine di dare corso agli adempimenti successivi; 
DATO ATTO che: 

▪ la presente non comporta, allo stato attuale, oneri finanziari a carico dell'Ente, trattandosi di mera 

partecipazione ad avviso pubblico per il successivo finanziamento; 

▪ l'intervento sarà inserito in variazione al programma triennale delle opere pubbliche; 

RITENUTO di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica affinché provveda e coordini le procedure 

per la partecipazione alla domanda di finanziamento;  

ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

 

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi; 

 

DELIBERA 

 

Le premesse sono ivi richiamate e costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
1. DI APPROVARE il Progetto di fattibilità tecnico-economica dei lavori di “RIPRISTINO E 

RECUPERO AREA PUBBLICA CON OPERE DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE, 

SITUATA SU VICO I° VITTORIO EMANUELE NEL CENTRO ABITATO DI OLIVADI”  

dell'importo complessivo di euro 197.650,00  avente quadro economico in premessa indicato; 
2.  DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica di procedere alla predisposizione 

coordinamento di tutti gli atti necessari per la presentazione della domanda che deve essere corredata 

da tutta la documentazione di cui al punto 4. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE 

DOMANDE dell’ AVVISO PUBBLICO per il finanziamento di interventi di ripristino, recupero e 

riqualificazione ambientale di aree degradate nel territorio della Regione Calabria – Annualità 2025;  

3. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.n.36/2023, che  il Responsabile Unico del Progetto 

è l’Ing. Elisabetta Ferraina quale Responsabile dell’Area Tecnica;  

4. DI DARE ATTO che la suddetta proposta progettuale ove finanziata, sarà inserita nel Piano triennale 

delle Opere Pubbliche con apposita variazione di Bilancio a cui seguirà separata deliberazione del 

Consiglio Comunale;  

5. DI AUTORIZZARE il sindaco alla sottoscrizione della documentazione predisposta per la richiesta 

di finanziamento; 

6. DI DICHIARARE all’unanimità il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.   



COMUNE DI OLIVADI 

88067 PROVINCIA DI CATANZARO 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta  

deliberazione avente a oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE 

DI UN CONTRIBUTO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI 

TUTELA E RISANAMENTO AMBIENTALE PER IL TERRITORIO DELLA 

REGIONE CALABRIA. ANNO 2025. 

RIPRISTINO E RECUPERO AREA PUBBLICA CON OPERE DI 

RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE, SITUATA SU VICO I° VITTORIO 

EMANUELE NEL CENTRO ABITATO DI OLIVADI. APPROVAZIONE 

PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA E 

PRESENTAZIONE DOMANDA DI FINANZIAMENTO esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità   contabile. 

 

Olivadi, 15.12.2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Dr. Mario Guarnaccia 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta  deliberazione avente a 

oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO PER IL 

FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI TUTELA E RISANAMENTO AMBIENTALE 

PER IL TERRITORIO DELLA REGIONE CALABRIA. ANNO 2025. 

RIPRISTINO E RECUPERO AREA PUBBLICA CON OPERE DI RIQUALIFICAZIONE 

AMBIENTALE, SITUATA SU VICO I° VITTORIO EMANUELE NEL CENTRO 

ABITATO DI OLIVADI. APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO 

ECONOMICA E PRESENTAZIONE DOMANDA DI FINANZIAMENTO esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica . 

 

Olivadi, 15.12.2025 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

  F.to Ing. Elisabetta Ferraina  

 

 

 

 



 

ILSEGRETARIO COMUNALE ILSINDACO 

 

 F.to Dr. Mario Guarnaccia F.to Nicola Malta 
 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Relazione di pubblicazione 

Ai sensi dell’art. 104 del D.Lgs. n° 267/2000 certifico che, copia del presente verbale viene 

pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio online, ove rimarrà esposta per quindici giorni 

consecutivi. 

Lì  
 

ILSEGRETARIOGENERALE 

F.to Dr. Mario Guarnaccia 
 

 

 

 

Il Sottoscritto certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio comunale è 

divenuta ESECUTIVA: 

 

□ Dopo il decimo giorno dalla pubblicazione a sensi del terzo comma 

dell’art.134delD.Lgs.n°267/2000; 

□ Dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

 

 

ILSEGRETARIOGENERALE 

F.to Dr. Mario Guarnaccia 

 

 


